
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  161   del  18.05.2018. 
 

OGGETTO: Intervento n. 1 sommozzatore per la verifica periodica del manufatto d’ingresso 

di alimentazione idrica alla cabina di pompaggio di Decontra all’interno del Parco Lavino in 

agro di Scafa – CIG ZD6239275F 
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno diciotto (18) del mese di maggio (05) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Vista la relazione datata 14.05.2018 a firma del Capo Settore Irrigazione, vistata dal 

Dirigente Tecnico consortile, con la quale fa presente quanto segue: 

  in data 17.04.2018 si è svolto un incontro c/o il Comune di Scafa, al quale hanno 

partecipato rappresentati del Consorzio di bonifica Centro, del Genio Civile di Pescara e 

dell’Amministrazione comunale, nel corso del quale sono state esaminare tutte le possibili 

soluzioni e le varie competenze di ciascuno dei partecipanti per individuare soluzioni sia di 

breve che di medio-lungo termine legate alla possibilità di attingere con continuità acqua per 

uso irriguo nel rispetto dei termini della concessione esistente; 

  tra le attività da porre in campo, al fine di garantire la maggiore disponibilità idrica 

possibile al locale dove sono poste le elettropompe che alimentano la vasca di carico, è 

necessario eseguire una verifica della piena efficienza del tubo che alimenta il precitato 

locale; 

  tale attività di ispezione del tubo posto nella polla di attingimento in prossimità della 

cabina di sollevamento anche negli anni scorsi è stata eseguita con personale specializzato 

del tipo richiesto; 

  l’intervento da attuare, necessario per valutare la perfetta efficienza del condotto 



d’ingresso, riveste carattere di estrema urgenza, anche in considerazione del fatto che la 

polla di attingimento, nei periodi estivi, riduce sensibilmente la disponibilità di acqua da 

poter prelevare; 

  la ditta individuale Marco D’Altrui – Lavori subacquei – Via D’Azeglio 4 H – 

Montesilvano (PE), P.I. 0197900687, contattata per le vie brevi, ha offerto prezzo a corpo di 

€ 250,00 oltre IVA di legge, protocollo consortile n. 4905 del 10.05.2018, per l’intervento di 

sommozzatore abilitato per l’ispezione dell’imbocco del tubo d’ingresso e la eventuale 

rimozione manuale di detriti o pietrame che dovessero impedire il libero ingresso dell’acqua 

nel manufatto in questione; 

  il prezzo unitario offerto dalla ditta Marco D’Altrui – Lavori subacquei di 

Montesilvano (PE) risulta essere congruo per il tipo di intervento da attuare (intervento 

specialistico per una giornata lavorativa intera); 

  quanto riportato è l’unica soluzione percorribile, oltreché celere ed economica, in 

relazione al fatto che se si volesse ipotizzare la deviazione del corso dell’acqua, l’intervento 

risulterebbe certamente più oneroso e sicuramente d’impatto ambientale negativo nel 

contento “Parco del Lavino” in cui l’opera di prelievo è collocata; 

Tutto ciò premesso; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 36, punto 1) lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, le forniture 

di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere acquisite mediante affidamento diretto; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto alla fornitura in oggetto ai sensi 

della norma sopra citata; 

Vista la certificazione  relativa alla regolarità contributiva; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di affidare alla ditta Marco D’Altrui – Lavori subacquei – Via D’Azeglio 4H – 

Montesilvano (PE), PI 01979700687, per il prezzo offerto a corpo di € 250,00 oltre IVA, 

protocollo consortile n. 4905 del 10.05.2018, CIG ZD6239275F - l’intervento di 

sommozzatore abilitato per l’ispezione dell’imbocco del tubo d’ingresso e la eventuale 



rimozione manuale di detriti e/o pietrame che dovessero impedire il libero ingresso 

dell’acqua nel manufatto in questione,  

3) Di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  54    denominato 

“Manutenzione e gestione degli impianti irrigui” del Bilancio di Previsione consortile 

2018; 

4) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        14,00            del giorno                18.05.2018                     alle ore         09,00  

del giorno 22.05.2018  

Chieti, lì 22.05.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


